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LE PRESIDENT DE L'UNION,

\rU la Constiturion de l,Union des Comores du 23 décembre 2001, révisée,notamment en son afiicle l7 ;

DECRETE:

#ffi#,o.En:1",:îï",,;îî ra,loi*N. 13-005/AU. potlant sratut de
r.a,,.,r,re. j. i ùn;;;î,"è:,,;;i.i:::j;',iLï:jïi,ll"prëe re rs iuin 20rr. pal

:,::;::i,1,
Atticle Premiet.- L.Administration-Céneraie des Impôts et des Domaines (AGID) estun erablissemenl public administrarrr cree par la loi Notr_0o,1 

^rr,.r,
3""ffi:, iïâ1Ë1.''"". 

aa-i"i'i.,ii* è.iffi ïJ'#;Ï.:i :":""'"L'"ii.'i::

Arlicle 2.- I es sraturs tle l Adminisrrarinn (]éhé."r- n^^ ,_- .
co'rores (AGID) sont aennts 

"onro'ffliilGénérale 

des Impôts et des Domaines des

- à la loi porrant création l:ï "oTr,nls-illJ,"n 
Générale des tmpôts et desDomaines de l.Union des Con ores {AGID);- à la loi n.06-010 ou t {Tl'ï $9-n""J.* rdglementarion générate dessociere, à Capiraur publics er ctes e rautissemenis Ë;;1i,,".,-,

Artjqlr_J.- L' A3ID est chargée de :

melte en ceu\rc, de raire appriquer er respecrer r.ensembre de Ia régisrationtrscate rele!ant de sa comDétence :

centraliser et dilluser tous Ies ren)eignements relarils à ses acrit ites.



Section 2
Organisation

Atticle 4.- Les Services Centraux désignent :

- I_e Senice de la Léeislz
. de l'Inttrrmatique. - ttion' du contentieux, de i'Inspection de service et

- Le Service du Recouvremenl;
- Le Service de Gestion des Ressources ;, Le Service de l,Enreei

Domaniales: strement, du Timbre, des Alfaires Foncières et
- Service d,immatriculation 

;- Service de comptabilité.

Ces Services et bureaux ont une compétence nationale.

Article 5.-Les Services Extédeurs désignent :

- La Direcrion Rdgionale des lmpôts de l.ile de Ngazidia.- I a Djrecrion Régionale des lmpors de I.[e d.An;^,,â.- La Direcrion Régionale aes tmiÀ;;;; i il.;.Ti,i:il- La Direction des Grandes
M"),";;;Ë;;;rî4uçù rntrepûses rDGE). des Panicutiers. des petites er

Les Directions Regionales ont une
urecteurs Régionaux. ' compétence insulaire et sont didgées par des

Seclion 3 _

;'âi: :',',' ; î ; #,# : :;';:,î {i î ! :; : :i:i;,<,enerate des Impôls et des Domaines
des Comores (AGID)

Arlicle 6.-Le Conseil d,administration est composé comme suit :

1') avec voix délibérative :

- l€ Ministre des Financprépondérante, es de l'union' Président du cA avec
- le Cornmissaire aux I inances de l.ile de \eazi.lia .- te commissaire aur r_inances Je i il; ilï;;ilr le commissaire au* f inanc.s o. i ;i; ;.'Mlié1i:

2o) avec voix consultative :

- Ie Tresorier pal eur Cénéral ;- le Directeur du Budgel de I.Union;- le Ljouvemeur de la Banque Centrale.

volx



Al!i!!CJ.- Les membres du Conseil d.adminisrrarion exercent leurs lbnctions à tituebénévote. Toutefois, ils peuvent pcrcevoi, d", j.rons"Â;;é;"" î,iïru"n""..
Ils peuvent domer mandat pour se faire représenter,

Atlicle 8.- Le Conseil d,admrnistration prerd toute mesure qu,il juge utile pours'assure( de la reeulariré des onérations techniqucs., n"-.ier*rî.i.edminisrrarionCenerate des lmpôrs er des Domaine, des Como;,;c;fr;. 
,. ..'. .

Le Conseil d'Administration Deut l

Directeur Général. fixer des objectifs et des critères de performance au

Arlicle 9.- Le Conseil d,administation se réunit sur convocation de son président.

i.:;:ffii:j. ^a-'nisrrarion 
peur être aussi eonvoqué sur demande de ta majorité de

,.::Ë,î1;il.r 
des insrances du Conseil d,Adûinistrarion est de la responsabitité du

Il délibère valablement dès que les deùx tiers de ses membres sont présents.

A icle 10.- Les décisjons du Conceil.d.adrnini\tralion 5onl prises à la majorire simpledes voix. tn cas de panage des vojx. celte de son pr;,;d.";..:, ;;é;;i:;"",..
En cas d'urgence. ja réunion du Copresidenr ou â ta demande de ,, n."j"xi'n:: ,..xî:;îi:,:" o.* érre convoquée par re

Atticle 11,- Le Conseil d'admiiristration examine et approuve :

a) Au cours de sa séarce du mois de mars :

- re rapport annuel de çstion 
.préparé par re Directeur Géaéral deI,Administration Généraie_.des 

. 
Impâ,, 

". 
;.r.;;il"îdes Comores(AGID), qui tair ressortir l.ensembte d; ;";il;. " 

;"duires parl,Adminisration Générate des Impôn et 
-À, 

;;dr.r.l", co_or",(AGID), et en pafiiculier :

- les jmpôts. droirs er tar.
ecourj et r;anury,J;:ï:i:::;;:ii::ï 

"ï:.llJJî 
pour I'exercice

- ia réalisarion des objeclifs de qualite de service :_ res consequences de. modifications de la legislation fiscale :- le rendemenL des contrôles trscaux ;- Ia gesrion du budeer de 
.1. 

qdm in isLrarion Cenerale des lmpôts et des
,Domaines 

des Comores (AUlD,:
- rcs perspectrv€s.



bt Au cours de sa séance du mois de seplembre :

au 3l juillet et les

- les estimations des recettes fiscales détaillées par nature d,impôts. droits
et taxcs pour l'exercice à venir ;

- les prévisions budgétaires (fonctionnement et équip€ments de
I'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores
AGID).

Article 12.- Le Conseil d'administration peur inviter à siéger à ses séances, sans voix
délibérative, toute personne dont la présence est jugée utile, notamment en tônction de
sa compétence.

Article 13,- Un procès-verbal est établi après chaque séance par le Secrétaire. Il est
signé par les parlicipants et une copie est adressée à chaque membre du Conseil
d'adminisfation.

Arlicle 14.- Le Secrétariat du Conseil d,administmtion est assuré par le Directeur
Général de l'Administration Générale des Impôts et des Domainés des Comores
(AGID). Ii a pour rôle de préparer et de soumette au présjdent les convocations des
réunions du Conseil d'administration. Il prépare ies séances de conseil
d'administration et rédige les comptes rendus des délibérations. entre autres.

Section 4
Personnel de I'Adminislration Générule

des Impôts el des Domaines des Comores (AGID)

Afiicle 15.- La Direction de lrAdministration Générale des Impôts et des Domaines
des Comores (AGID) est assurée sous I'autorité et le iontrôle du Conseil
d'Administration pff un Directeu Général assisté d,un Directeur Général Adjoint.

Article 16.- Le Directeur Général est nomrné par décret du président de l,Union des
Comores sur proposition du Ministre des Finances et après consultaiion du Conseil
d'Admini stration.

Le Minisûe des Finances propose au président de l'Union des Comores. le candidat
retenu par le Conseil d'administration à la suite de I'audition des deux candidats
présentant le meilleur profil confomément à I'article l7 ci-dessous.

Atticle 17.- Uîe procédure de sélection est initiée par le Conseil d,Administration par
voie d'appel d'offres pour le poste de Directeur Général. Le dépouillement de l,appel
d'offre est effectué par un cabinet indépendant qui propose au Conseil
d'Administration les deux candidats arrivés premiers,

- 1a situation intermédiaire des receûes anêtées
perspectives de réalisation au 3l déceinbre :



A icle 18,- Le Directeur Général est investi des pouvojrs aLç gestion et
d'administration de l'Administration Générale des Impôts et des Domaines des
Comores (AGID), Il est investi des pouvoils de nomination du personnel et des
pouvoirs disciplinaires, nonobstant les articles 20 et 21 ci-dessous. Il est le gaxant du
respect des règles déontologiques par tous les senices et p le personnel.

Article 19.- En cas d'empêchement, le Dirccteur Général délègue ses pouvoirs au
Directeur Général Adjoint.

Aflicle 20.- Le Directeur Général Adjoint, le Directeur des Grandes entueprises, des
pafticuliers, des petites et moyennes entrepdses et les Responsables des Services
Centraux sont nommés par affêté du Ministe des Finances, sur proposition du
Directeur Général et après consultation du Conseil d'administration.

Le Directeu Général Adjoint el les Responsables des Services Centmux doivent être
des agents ayant au moins le grade d'Inspecteur des Impôts.

Arlicle 21.-Les Directeurs Régionaux sont nommés, pour chaque île, par anêté du
Gouvemeur de l'île, sur proposition du Directeur Général et après consultation du
Cons€il d' administration.

Les Directeurs Régionaux doivent.être dep agents des Impôts ayant au moins le grade
d'Inspecteur des Impôts.

Arlicle 22.- Le Directeu Généml Adjoint, les Responsables des Services Centraux
ainsi que les Directeurs Régionaux exercent leurs fonctions sous la responsabilité
directe, les ordres et le contrôle du Directeu Général de I'Administration Générale des
Impôts et des Domaines des Comores (AGID).

Le Directeur Général de I'Administration Générale des Impôts et dçs Domaings dçs
Comores (AGID) peut, après consultation du conseil d,Administration, obtenir du
Ministre chargé des Finances la révocation du Directeur général Adjoinr, ainsi que
celle des Responsables des Services Centmux et des Gouvemeurs la révocation des
Directeurs Régionaux.

Atlicle 23.- Le Directeur Général a sous ses ordres tout le personnel de
1'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores (AGiD).

Le Conseil d'administration peut allouer, à la fin de chaque exercice, au personnel de
l'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores (AGID), un
montant qui est fonction des réalisations par rappoft aux objectifs fixés. Le taux et les
modalités d'affectation des fonds alloués au personnel sont précisés par le Conseil
d'administration qui prend la décision, dans le courant du premier trimeitre de I'année
qui suit.



Seclion 5-
Affectstion des impôts et taxes

rccouvrës par I'Administrution Générsle
des Impôîs et des Domsines des Comorcs (AGID)

Article 24,- Les impôts et taxes sont recouvrés par un Receveur des Impôts.
Les paiements des impôts et taxes sont opérés ainsi qu'il suit :

- les recettes à partagff sont réglées à la < Caisse réservée aux impôts à
pafiager )

- les recettes propres aux îles sont réglées à 1a < Caisse réservée aux impôts
propres )).

- par dérogation aux dispositions de l'article 2.1 et jusqu,à la mise en place
effective de I'AGID, et des reformes nécessaires à la sécurisation des recettes,
le recouvrement de recettes propres est assuré par le Trésorier de l,île
concemée-

Le Caissier de la < Caisse réservée aux impôts propres ) est nommé par l,autorité
compétente de l'Ile.

Arlicle 25.- L'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores
(AGID) est tenue de verser, au joru le jour. au compte du Trésor public, I'intégralité
des recetles qu'elle collecte. Elle accompagne ce versement d,un état détaillé
pemettant d'assurer la ventilation des recettes propres et des recettes à parlager, ainsi
qu'il suit I

- les recettes constituées des impôts et taxes qui ne sont pas directement
rétrocédés aux Iles, sont versées sur un compte spécial de I'Union ouvefi dans
les lirres de la Banque ientrale des ComoreJ;

- les rec€tt€s constituées des impôts et ra_xes dirçÇtement rétrocédés directement
aux Iles, sont versées sur 1e compte propre ouvert pax chaque Ile dans les livres
de la Banque Centrale des Comores.

Les fonds et chèques encaissés ou reçus dans Ia ( Caisse réservée aux impôts
propres ) sont versés par le Caissier sous le contrôle du Receveur des Impôts
directement dans le compte de I'Ile ouvet à la Banque Centrale des Comores. Cette
opération est réalisée quotidiennernent et pax le système de la double signature du
Receveur des Impôts et du Caissier.

Seclion 6 -
Budget

Arlicle 26.- Le budget annuei dc I'Administmtion Générale des Impôts et des
Domaines des Comores (AGID) est soumis à I'approbation de I'autorité de tutelle au
plus tard le 1"'Septembre de I'année qui précède celle à laquelle il se rappore.

II est approuvé par le Conseil d'Administration.



Atricle 27.- I e budger de I Adminisrrarion Généraje des
Comores (AGID) comprend :

1) en recettes :

7

Impôts et des Domaines des

- ies subventions et dotatiots de l'Union ct des Iles ou lout autre financemenr:

2) en dépense :

- ies charges de fonctionnement, y compris les charges du personnel (dépenses de
fomation professionnelle, primes de rendement et toutes dépcnses faites dans
I'intérêt du personnel. ...) i

- les investissements (tais d'acquisition, de renouvellement ou d'extension des
immobilisations affectées aux activités professionnelles, ...).

Arlicle 28.- L'Administation Générale des Impôts €t des Domaines des Comores
(AGID) gère son budget er procède à I'engagement, à la liquidation et à
I'ordonnancement des dépenses.

Article 29.- A la fin de chaque exercice, le Conseil d,administration fait établir, après
inventaire, un état d'exécution du budget.

Article 30.- L'Administration Générale àes Impôrs et des Domaines des Comores
(AGID) est soumise amuellement au contrôle de son budget. C€s contlôles sont
définis et exécutés confomément alx lois et textes en vigueur relatils aux
établissements publics et à la comptabilité publique.

Arlicle 31.- L'autorité de tutelle donne ses appréciations sur l'état d,exécution du
budget de l'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores
(AGID) et sur le rapport d'activités de l,exercice écoulé.

Seclion 7
Pqtrimoine

1rti4e 32,- L'Union el les ILes apporrent à l,Administration Générale des Impôts et
des Domaines des Comores (AGID) I'usage des bâtiments. équipements, actuellement
utilisés par la Direction Générale des Impôts et les Services des impôts des îles.

Arlicle 33.- Dans un délai de trois mois à çompter de l,entrée en vigueur de la 1oi la
créant. I'Administration Générale des Impôts et des Domaines des ôomores (AGID)
der'ra avoir drcssé, conûadictoirement avec le département des Finaaces et le
Gouvemorat de chaque I1e, f inventaire des biens et droits visés à I'article précédent.

Afiicle 34.- Le patrimoine d€ l'Administration Générale des Impôts et des Domaines
des Comores (AGID) pouna s'accroitre de toute acquisition faite en propre et jugée
nécessaire pour son fonctionnement, ainsi que des apports ultérieurs que l,Union ou
les Iles pourraient lui faire.



Seclion I :
ispos iti o ns ftn an ciè re s

Arlicle J5.- L'Administation Générale des Impôts er des Domaines des Comores
(AGID) établit annuellement :

- un budget de fonctionnement et d'équipement détaillé par service qui est
soumise à l'approbation du Conseil d'administration ;

- un€ estimation de l'ensemble des recettes pour l,exercice à venir,
détaillée par nature d,impôts et de taxes, qui est transmise à la Direction
des Finances de l'Union et à 1a Direction des Fina.nces de chaque Ile.

L'Adminisûation Générale des Impôts et des Domaines des Comores
(AGID) tient une coûrptabiiité qui respecte les principes de la comptabilité publique.

Article 37,- Un agent comptable paticulier, nommé par arrêté du Ministe des
Finances, est chargé de tenir ia comptabilité de l' Administration Générale des Impôts
et des Domaines des Comores (AGID) et de procéder au règlement des dépenses.

Cet agent est placé sous l'autorité administative du Directeu Général de
I'Administration Générale des Impôts et des Domaines des Comores (AGID).

Seclion 9 :

. Rspports de gestion

l4!i9!9.f!- Lc Directeù cénéral érablir au cours du mois dç Septembre et présentc au
Conseil d'Administration :

un rappot d'activité intermédiaire :

un étàiprévisiomel des recettes et des dépenses au 31 Décembre ;
ainsi que le projet de budget et les prévisions de recettes pour l,année
suivante.

En cas de dissolution, le patrimoine de l'Administration Generale des 1mpôts et des
Dornaincs des Conores (AGID) reviendra de droit à l,Union à I'exception des biens
dont I'usage est apporté par ies Iles.

Arlicle 39.- Le Directeu de Grandes Entrepds€s (DGE), le Directeu Régioûal et le
Directeur des Particuliers et PME (DPE) établissent, chacun, un rapport annuel de
gestion avant le 15 Février de chaque amée, qui fait ressortir les résultats qualitatifs et
quantitatils de leuls senices.
Ils transmettent leurs rapports au Directeur Général qui les communique au Conseil
d Adminjsrralion avec se\ commenlaire5.

Arlicle 40 i Le Directeur des Grandes Entrepdses (DGE). le directeur régional, des
Parliculiers et PME établissent chacun un Épport d'activités intermédiaire avant le 15
Aoùt, indiquant :



les résultats au 31 juillet ;

l'actualisation des pe$pectives de recettes et de dépenses au 3l
décemhre.

Ils tuansmettent leurs rapports au Directcut Général qui les communique au Conseil
d AdminisLrarion arec ses commentaires.

Seclion l0 :
D isp o sitio n s lran sit o ire s

Arlicle 41.- Notobstant I'afiicle l7 ci-dessus, et à titre transitoire, le Directeur Général
des Impôts est nommé premier Directeur Général avec pour mission d'assurer
I'installation effective de l'Administration Générale des Impôts et des Domaines des
Comores (AGID).

Sous I'impulsion du Conseil d'Administration. le premier Directeur Général devra
mener toutes les diligences pollr assur une bonne assise à la nouvelle administration
fiscale. Il aura pour tâche principale de mettre en place les bases et les structures du
projet et d'assurer ia consolidation et la réussite de I'Administration Générale des
Impôts et des Domaines des Comores (AGID). Il sera soumis à des objectifs de
résultat. Pour ce faire, il devra s'appuyer sur ses capacités managériales et sur ses
compétences en matière de gestion financière et notamment budgétaire.

Une fois qu'il aura considéré que I'installation de I'Administration Générale des
Impôts et des Domaines des Comores (AGID) est effective, le Conseil
d'Administration pourra décider de lancer l'appel d,offre prévu à I'arlicle 17 cldessus,

Arlicle 42.- Nonobstant l'aftlcle 2l cidessus, et à titue tmnsitoire. les Directeurs
Régionaux des Impôts des îled sont nommés respectivement Directeur Régional des
Impôts de lcur île d'alfcctation rcspective, jusqù.à décision contralre.

A icle 43.- La présente loi est exécutée comme loi de I'Union des Comores".

ARTICLE 2
des Comores

: Le présent décret sera enregistré, publié au Joumal Ofhcicl de l,Union
et communiqué partout où besoin sera.

DT IKILI IJ DIIOININE


